
 

              

 

РЕШЕНИЕ                                                                                  КАРАР 
с. Базарные Матаки 

 
от 12 апреля 2024 года                                                                                                       №242 

 

 

О внесении изменений в решение Совета 

Алькеевского муниципального района 

№229 от 15.12.2023 года «О бюджете 
Алькеевского муниципального района на 2024 

год и на плановый  период 2025 и 2026 годов»  
 

 

В соответствии с нормами Бюджетного кодекса Республики Татарстан и статьей 85 Устава 
Алькеевского муниципального района, Совет Алькеевского муниципального района РЕШИЛ: 

Статья 1   
Внести в Решение Совета Алькеевского муниципального района №229 от 15.12.2023 года «О 

бюджете Алькеевского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» следующие изменения: 
 

1) в статье 1 в части 1: 
в пункте 1 цифры «1 016 023,54» заменить цифрами «1 027 521,6»; 
в пункте 2 цифры «1 016 023,54» заменить цифрами «1 047 628,5»; 
в пункте 3 цифры «0,0» заменить цифрами «20 106,9». 
 

2) в статье 1 в части 3 приложение №1 изложить в следующей редакции: 
                    

            Приложение №1 

к  решению  Совета  Алькеевского 

муниципального района  «О бюджете 

Алькеевского муниципального района на  
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» 

 
ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета Алькеевского 

муниципального района на 2024 год 

                                                                                                                    (тыс. руб.) 
Код показателя Наименование показателя Сумма 

х Источники финансирования дефицита бюджетов - всего 20 106,9 
01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 20 106,9 
01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 
- 1 027 521,6 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов - 1 027 521,6 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

СОВЕТ АЛЬКЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

422870, с.Базарные Матаки, 
 ул. С.Крайнова, д.58 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘЛКИ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

СОВЕТЫ  
422870, РТ Базарлы Матак авылы,  

С. Крайнов ур., 58 

       Телефон: (84346) 20-0-26, 21-0-48, факс: (84346) 21-7-57. E-mail: alkay@tatar.ru, сайт: alkeevskiy.tatarstan.ru. 

   

 



 2 

01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 

- 1 027 521,6 

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ 

1 047 628,5 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 1 047 628,5 
01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

муниципальных районов 
1 047 628,5 

 

3) в статье 3 приложение №3 изложить в следующей редакции: 
 

    Приложение №3 

к  решению  Совета  Алькеевского 
муниципального района  «О бюджете 
Алькеевского муниципального района на  
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» 

 

Объемы доходов бюджета 

Алькеевского муниципального района на 2024 год 

                                                                                                              (тыс. руб.) 
Наименование показателя Код дохода Сумма 

Налоговые и неналоговые доходы 100 00000 00 0000 000 286 207,7 

Налоги на прибыль, доходы 101 00000 00 0000 000 235 200,0 

Налог на доходы физических лиц 101 02000 01 0000 110 235 200,0 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории РФ 

103 00000 00 0000 000 
32 242,2 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимые на территории РФ 

103 02000 01 0000 110 
32 242,2 

Налоги на совокупный доход 105 00000 00 0000 000 11 909,5 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 

105 01000 00 0000 110 
7 390,0 

Единый сельскохозяйственный налог 105 03000 01 0000 110 474,5 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 

105 04000 02 0000 110 
4 045,0 

Государственная пошлина 108 00000 00 0000 000 2 569,0 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями 

 

108 03000 01 0000 110 2 569,0 

Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

 

111 00000 00 0000 000 
2 964,0 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 

 

 

 

 

 

111 05000 00 0000 120 

2 964,0 

Платежи при пользовании природными ресурсами 112 00000 00 0000 000 24,0 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 112 01000 01 0000 120 24,0 

Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 

114 00000 00 0000 000 
1 063,0 

Доходы от реализации имущества,  находящегося в 
государственной  и муниципальной  собственности (за 
исключением  движимого  имущества    бюджетных и                                  
автономных   учреждений,   а   также   имущества 
государственных и муниципальных унитарных                                  
предприятий, в том числе казенных) 

114 02000 00 0000 000 243,0 

Доходы от продажи земельных участков,  находящихся в 114 06000 00 0000 430 820,0 



 3 

государственной и муниципальной собственности 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 116 00000 00 0000 000 236,0 

Административные штрафы, установленные Кодексом 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

 

116 01000 01 0000 140 202,0 

Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

 

116 02000 02 0000 140 8,0 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, иной организацией, действующей от имени 
Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

116 07000 00 0000 140 

3,0 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 116 11000 01 0000 140 23,0 

Безвозмездные поступления  200 00000 00 0000 000 741 313,9 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

 

202 00000 00 0000 000 736 517,4 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

202 10000 00 0000 150 
11 233,9 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 

202 20000 00 0000 150 
458 851,5 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации  

202 30000 00 0000 150 
259 730,4 

Иные межбюджетные трансферты 202 40000 00 0000 150 6 701,6 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) 
ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

203 00000 00 0000 000 4 796,5 

             Всего доходов:  1 027 521,6 

 

 

4) в статье 4 в пункте 1 приложение №5 изложить в следующей редакции: 
 

Приложение №5 

к  решению  Совета  Алькеевского 
муниципального района  «О бюджете 
Алькеевского муниципального района на  
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым  
статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета  

Алькеевского муниципального района на 2024 год 

 

Наименование Раз-

дел 

Под-

раздел 

Целевая 

статья 

Вид 

расход
ов 

Сумма, 

тыс. руб. 

Общегосударственные вопросы 01    49 740,3 

Функционирование высшего должностного лица 
муниципального района 

01 02   2 325,8 

Непрограммные направления расходов 01 02 9900000000  2 325,8 

Глава муниципального района 01 02 9900002030  2 325,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 9900002030 100 2 325,8 



 4 

Функционирование представительного органа муниципального 
района 

01 03   9 493,2 

Реализация полномочий по сбору информации от поселений, 
входящих в МР, необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов РТ 

01 03 2440125390  3,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 03 2440125390 100 3,9 

Непрограммные направления расходов 01 03 9900000000  9 489,3 

Центральный аппарат 01 03 9900002040  9 489,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 03 9900002040 100 6 653,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 03 9900002040 200 2 726,2 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 9900002040 800 110,0 

Функционирование исполнительного органа муниципальной 
власти 

01 04   17 501,1 

Непрограммные направления расходов 01 04 9900000000  16 610,5 

Центральный аппарат 01 04 9900002040  16 483,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 9900002040 100 12 789,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 9900002040 200 3 577,0 

МП «Реализация антикоррупционной политики в Алькеевском МР на 
2015-2025 годы» 

01 04 9900002040 200 15,0 

МЦП «Улучшение условий и охрана труда Алькеевского МР на 
2022-2024 годы» 

01 04 9900002040 200 5,0 

МЦП «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Алькеевском районе РТ на 
2022-2027 годы» 

01 04 9900002040 200 10,0 

МЦП «Поддержка и развитие добровольчества (волонтерства) 
в Алькеевском МР на 2024-2026 годы» 

01 04 9900002040 200 20,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900002040 800 66,6 

Реализация государственных полномочий в области 
государственной молодежной политики 

01 04 3840125240  445,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 3840125240 100 433,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 3840125240 200 11,9 

Реализация государственных полномочий в области 
образования 

01 04 0240525302  445,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 0240525302 100 410,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 0240525302 200 34,4 

Резерв коммунальных услуг 01 04 9900010000  103,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 9900010000 200 103,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 

01 04 9900025151  24,1 

Межбюджетные трансферты 01 04 9900025151 500 24,1 

Судебная система 01 05   5,6 

Непрограммные направления расходов 01 05 9900000000  5,6 

Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции 

01 05 9900151200  5,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 05 9900151200 200 5,6 



 5 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 
01 06   7 809,4 

Непрограммные направления расходов 01 06 9900000000  7 809,4 

Центральный аппарат 01 06 9900002040  7 809,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 06 9900002040 100 5 828,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 06 9900002040 200 1 974,5 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 9900002040 800 6,0 

Резервные фонды 01 11   2 683,6 

Непрограммные направления расходов 01 11 9900000000  2 683,6 

Резервный фонд Исполнительного комитета МР 01 11 9900007411  2 683,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900007411 800 2 683,6 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   9 921,6 

Непрограммные направления расходов 01 13 9900000000  7 497,2 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 13 9900002950  655,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002950 800 655,0 

Резерв коммунальных услуг 01 13 9900010000  8,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 9900010000 200 8,3 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 

01 13 9900025151  734,0 

Межбюджетные трансферты 01 13 9900025151 500 734,0 

Государственная регистрация актов гражданского состояния 01 13 9901159300  1 142,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 9901159300 100 1 083,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 9901159300 200 59,0 

Центральный аппарат (Палата земельных и имущественных 
отношений) 01 13 9900002040  1 983,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 9900002040 100 1 633,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 9900002040 200 349,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002040 800 1,0 

Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры, 

кинематографии (Архив) 01 13 08Е0144020  1 085,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 08Е0144020 100 948,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 08Е0144020 200 136,1 

Реализация государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

01 13 9900125260  471,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 9900125260 100 427,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 9900125260 200 44,3 

Реализация государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности административных комиссий  01 13 9900125270  461,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 9900125270 100 424,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 9900125270 200 36,9 



 6 

Реализация государственных полномочий в области опеки и 
попечительства 

01 13 0340125330  1 339,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 0340125330 100 1 314,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 0340125330 200 25,1 

Реализация государственных полномочий в области архивного дела 01 13 9900125340  48,3 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9900125340 200 48,3 

Реализация государственных полномочий по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 

01 13 9900125350  0,64 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 9900125350 100 0,64 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 9900092350  1 640,0 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9900092350 200 332,0 

Социальное обеспечение и иные  выплаты населению 01 13 9900092350 300 1 308,0 

Страхование муниципальных служащих 01 13 9900092410  123,9 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9900092410 200 123,9 

Диспансеризация муниципальных служащих 01 13 9900097080  228,1 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9900097080 200 228,1 

Национальная оборона  02    3 049,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   3 049,3 

Непрограммные направления расходов 02 03 9900000000  3 049,3 

Осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений за счет средств 
федерального бюджета 

02 03 9900151180  3 049,3 

Межбюджетные трансферты 02 03 9900151180 500 3 049,3 

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

03    4 748,7 

Гражданская оборона 03 09   33,6 

Содержание системы речевого оповещения 03 09 0730122920  33,6 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 

03 09 0730122920 200 33,6 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10   3 529,1 

Функционирование органов в сфере национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 

03 10 0700022670  2 738,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

03 10 0700022670 100 2 726,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 0700022670 200 
12,0 

Непрограммные направления расходов 03 10 9900000000  790,5 

Содержание спасательного поста 03 10 9900022950  790,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

03 10 9900022950 100 

 

 

451,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 9900022950 200 
339,5 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

03 14   
1 186,0 

Непрограммные направления расходов 03 14 9900000000  1 186,0 

Содержание ОПОП 03 14 9900022700  1 186,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

03 14 9900022700 100 

 

 

1 186,0 

Национальная экономика 04    46 296,4 



 7 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   1 017,4 
Реализация государственных полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, и их лечению, защите населения от болезней, общих для 
человека и животных, а также в области обращения с животными на 
организацию мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев 

04 05 1421725361  

 

 

 

224,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

04 05 1421725361 200 
224,2 

Реализация государственных полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, и их лечению, защите населения от болезней, общих для 
человека и животных на содержание сибиреязвенных 
скотомогильников и биотермических ям 

04 05 1421725362  

 

 

793,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

04 05 1421725362 200 
793,2 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   45 181,3 

МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в 
Алькеевском МР РТ на 2024 год» 

04 09 Д100003650  37 967,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 Д100003650 200 37 967,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 

04 09 9900025151  7 214,3 

Межбюджетные трансферты 04 09 9900025151 500 7 214,3 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12   97,7 

Содержание подведомственных учреждений 04 12 9200092350  97,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

04 12 9200092350 600 97,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    2 641,6 

Благоустройство 05 03   2 641,6 

Реализация мероприятий по благоустройству сельских 
территорий 

05 03 14210L5764  2 396,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 14210L5764 200 2 396,8 

Резерв коммунальных услуг 05 03 9900010000  148,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 9900010000 200 148,8 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 

05 03 9900025151  96,0 

Межбюджетные трансферты 05 03 9900025151 500 96,0 

Охрана окружающей среды 06    67,0 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания 

06 03   67,0 

Природоохранные мероприятия 06 03 0910174460  67,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

06 03 0910174460 200 67,0 

Образование 07    683 234,3 

Дошкольное образование 07 01   127 754,4 

Содержание дошкольных учреждений 07 01 0210342000  4 881,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 0210342000 600 4 881,5 

Программа развития детских дошкольных учреждений  07 01 02103S0050  82 239,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 02103S0050 600 82 239,4 

Реализация государственных полномочий на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях 

07 01 0240125370  40 633,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 0240125370 600 40 633,6 

Общее образование 07 02   485 969,7 

Программа развития общеобразовательных учреждений  07 02 02202S0050  261 793,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 07 02 02202S0050 100 47 082,3 



 8 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 02202S0050 600 212 232,0 

МЦП«Комплексная программа по профилактике правонарушений в 
Алькеевском МР РТ на 2021-2025 годы» 

07 02 02202S0050 600 275,0 

МП «Реализация антикоррупционной политики в Алькеевском МР на 
2015-2025 годы» 

07 02 02202S0050 600 10,0 

МЦП «Реализация государственной национальной политики в 
Алькеевском МР РТ на 2023-2025 годы» 

07 02 02202S0050 600 20,0 

МЦП «Профилактика терроризма и экстремизма в Алькеевском МР РТ 
на 2024-2026 годы» 

07 02 02202S0050 600 1300,0 

МЦП «Профилактика наркотизации населения в Алькеевском МР РТ 
на 2024-2026 годы» 

07 02 02202S0050 600 30,0 

МЦП «Патриотическое воспитание детей и молодежи 
Алькеевского МР на 2021-2024 годы» 

07 02 02202S0050 600 50,0 

МЦП «Улучшение условий и охрана труда Алькеевского МР на 
2022-2024 годы» 

07 02 02202S0050 600 5,0 

МЦП «Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков РТ и других языков в Алькеевском МР на 2024-2028 

годы» 

07 02 02202S0050 600 50,0 

МЦП по укруплению здоровья населения формированию ЗОЖ 
в Алькеевском МР РТ на 2020-2024 годы» 

07 02 02202S0050 600 20,0 

МЦП энергосбережения и повышения энергоэффективности в 
Алькеевском МР на 2022-2026 годы 

07 02 02202S0050 600 150,0 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

07 02 022ЕВ51791  2 028,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 022ЕВ51791 600 2 028,2 

Резерв питания учащихся 07 02 0220923040  154,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 0220923040 200 154,1 

Организация питания в обеобразовательных учреждениях 07 02 02401L3041  9 206,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 02401L3041 600 9 206,9 

Организация питания в обеобразовательных учреждениях доп. 
средства 

07 02 0240123041  659,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 0240123041 600 659,4 

Программа развития общеобразовательных учреждений за счет 
средств местного бюджета 

07 02 0220242100  34 785,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 0220242100 200 9 110,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 0220242100 600 25 675,0 

Реализация государственных полномочий на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного начального общего 
основного общего среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 

07 02 0240125280  160 936,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 0240125280 600 160 936,7 

Реализация госполномочий на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в части ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных организаций 

07 02 0240153031  16 405,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 0240153031 600 16 405,2 

Дополнительное образование детей 07 03   36 485,2 



 9 

Многопрофильные образовательные учреждения 
дополнительного образования детей, образовательные 
учреждения дополнительного образования  детей 
художественно-эстетической направленности 

07 03 02301S0050  36 485,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 02301S0050 600 36 285,2 

МЦП «Развитие культуры Алькеевского МР РТ на 2021-2024 

годы» 
07 03 02301S0050 600 200,0 

Молодежная политика  07 07   4 176,0 

Организационно-воспитательная работа с молодежью  07 07 3820343100  233,4 

Проведение мероприятий для детей и молодежи  07 07 3820343100  233,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 07 3820343100 100 183,4 

МЦП «Патриотическое воспитание детей и молодежи 
Алькеевского МР на 2021-2024 годы» 

07 07 3820343100 200 50,0 

Обеспечение деятельности учреждений молодежной политики 07 07 3840243190  3 938,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 07 3840243190 600 3 938,5 

Резерв коммунальных услуг 07 07 9900010000  4,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

07 07 9900010000 200 4,1 

Другие вопросы в области образования 07 09   28 849,0 
Психологический центр 07 09 0250143500  693,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 09 0250143500 100 625,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 0250143500 200 68,8 

Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические 
пункты 

07 09 0250245200  12 356,3 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 09 0250245200  12 356,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 09 0250245200 100 10 757,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 0250245200 200 1 546,3 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 0250245200 800 52,1 
Реализация государственных полномочий по методическому и 
информационно-технологическому обеспечению образовательной 
деятельности 

 

07 

 

09 
0240525301  6 438,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 09 0240525301 

 

100 

 

6 149,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 0240525301 200 288,5 

Софинансируемые расходы по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время за счет средств субсидии из 
бюджета РТ 

07 09 3820122320  4 193,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 3820122320 200 247,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 09 3820122320 600 3 945,7 

Софинансируемые расходы по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время за счет средств, 
предусмотренных в бюджетах МР 

07 09 38201S2320  42,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 38201S2320 600 42,4 

Охрана лагерей 07 09 3820343100  234,0 



 10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 09 3820343100 600 234,0 

Обеспечение деятельности учреждений молодежной политики 07 09 3840243190  3 157,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 09 3840243190 600 3 157,8 

Резерв коммунальных услуг 07 09 9900010000  1 733,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 9900010000 200 1 733,3 

Культура, кинематография 08    143 003,7 

Культура 08 01   135 873,6 

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 08 01 0860110990  705,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 0860110990 600 705,6 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований за счет средств местных бюджетов 

08 01 0830144010  100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 0830144010 600 100,0 

Клубы 08 01 0840144091  98 034,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

08 01 0840144091 100 22 449,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 0840144091 600 73 753,6 

МП «Реализация антикоррупционной политики в Алькеевском МР на 
2015-2025 годы» 

08 01 0840144091 600 5,0 

МЦП «Реализация государственной национальной политики в 
Алькеевском МР РТ на 2023-2025 годы» 

08 01 0840144091 600 15,0 

МЦП «Профилактика терроризма и экстремизма в Алькеевском МР РТ 
на 2024-2026 годы» 

08 01 0840144091 600 300,0 

МЦП «Профилактика наркотизации населения в Алькеевском МР РТ 
на 2024-2026 годы» 

08 01 0840144091 600 10,0 

МЦП «Развитие культуры Алькеевского МР РТ на 2021-2024 годы» 08 01 0840144091 600 1325,0 

МЦП «Улучшение условий и охрана труда Алькеевского МР на 
2022-2024 годы» 

08 01 0840144091 600 5,0 

МЦП «Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков РТ и других языков в Алькеевском МР на 2024-2028 

годы» 

08 01 0840144091 600 22,0 

МЦП энергосбережения и повышения энергоэффективности в 
Алькеевском МР на 2022-2026 годы 

08 01 0840144091 600 150,0 

Музеи и постоянные выставки 08 01 0810144090  8 259,6 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 0810144090  8 259,6 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

08 01 0810144090 600 8 259,6 

Библиотеки 08 01 0830144090  28 773,6 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
культуры 

08 01 0830144090  28 773,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

08 01 0830144090 600 28 773,6 

Кинематография 08 02   3 692,6 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 02 0850144090  3 692,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 02 0850144090 600 3 692,6 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04   3 437,5 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений -  

ЦБ культуры 
08 04 08Ж0145200  3 437,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

08 04 08Ж0145200 100 2 917,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

08 04 08Ж0145200 200 516,8 

Иные бюджетные ассигнования 08 04 08Ж0145200 800 3,2 

Здравоохранение 09    341,3 

МЦП «Природно-очаговые инфекции на территории 
Алькеевского МР на 2023-2025 годы» Санитарно-

09 07   341,3 



 11 

эпидемиологическое благополучие  
Реализация государственных полномочий по организации 
осуществления мероприятий по проведению дезинфекции 
дезинсекции и дератизации санитарно-противоэпидемических 
(профилактических)  мероприятий проводимых с применением 
лабораторных методов исследования в очагах инфекционных 
заболеваний, а также на территориях и в помещениях, где имеются и 
сохраняются условия для возникновения или распространения 
инфекционных заболеваний 

09 07 0140502110  341,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

09 07 0140502110 200 341,3 

Социальная политика 10    37 114,0 

Пенсионное обеспечение 10 01   3 600,2 

Непрограммные направления расходов 10 01 9900000000  3 600,2 
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 9900049100  3 600,2 
Социальное обеспечение и иные  выплаты населению 10 01 9900049100 300 3 600,2 
Охрана семьи и детства 10 04   33 493,8 

Реализация государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки в части обеспечения питанием обучающихся 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

10 04 0340325510  2 270,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

10 04 0340325510 600 2 270,0 

Компенсация за присмотр и уход за ребенком в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования 

10 04 0350113200  7 463,8 

Социальное обеспечение и иные  выплаты населению 10 04 0350113200 300 7 463,8 
Реализация государственных полномочий по назначению и выплате 
ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, переданных в приемные семьи 

10 04 0340123110  11 641,4 

Социальное обеспечение и иные  выплаты населению 10 04 0340123110 300 11 641,4 
Реализация государственных полномочий по назначению и выплате 
вознаграждения, причитающегося опекунам или попечителям, 
исполняющим свои обязанности возмездно 

10 04 0340123120  6 867,4  

Социальное обеспечение и иные  выплаты населению 10 04 0340123120 300 6 867,4 
Реализация государственных полномочий по назначению и выплате 
ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку 
(попечительство) 

10 04 0340123130  5 251,2 

Социальное обеспечение и иные  выплаты населению 10 04 0340123130 300 5 251,2 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06   20,0 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 0310105410  20,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

10 06 0310105410 600 20,0 

Физическая культура и спорт 11    41 856,4 

Физическая культура 11 01   23 271,8 

Обеспечение деятельности спортивных объектов 11 01 3740148210  23 271,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

11 01 3740148210 600 23 271,8 

Массовый спорт 11 02   399,3 

МЦП «Развитие физической культуры и спорта в Алькеевском 
МР на 2024-2026 годы» 

11 02 3740212870 100 300,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд 

11 02 3740212870 200 98,7 

Спорт высших достижений 11 03   18 185,3 
Мероприятия, направленные на поддержку тренеров-преподавателей 
и спортсменов-инструкторов, работающих в учреждениях по 
внешкольной работе с детьми, за высокие результаты 

11 03 3740142330  178,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

11 03 3740142330 600 178,9 

Развитие детско-юношеского спорта 11 03 3740143650  158,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

11 03 3740143650 600 158,8 

Обеспечение деятельности спортивных школ 11 03 3740148220  17 847,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

11 03 3740148220 100 10,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 11 03 3740148220 600 17 836,9 



 12 

иным некоммерческим организациям 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 
общего характера 

14    35 535,5 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

14 01   35 317,8 

Непрограммные направления расходов 
14 01 9900000000  35 317,8 

Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 

14 01 99000S0040  34 803,4 

Межбюджетные трансферты 14 01 99000S0040 500 34 803,4 
Предоставление субвенций бюджетам муниципальных районов для 
осуществления государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за 
счет средств бюджета Республики Татарстан 

14 01 9900080060  514,4 

Межбюджетные трансферты 14 01 9900080060 500 514,4 
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03   217,7 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня от самозанятых 

14 03 9900025131  91,7 

Межбюджетные трансферты 14 03 9900025131 500 91,7 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 

14 03 9900025151  126,0 

Межбюджетные трансферты 14 03 9900025151 500 126,0 

         

      Всего расходов:     
1 047 

628,5 

 

                            

5) в статье 4 в пункте 2 приложение №7 изложить в следующей редакции: 
 

 

           Приложение №7 

к  решению  Совета  Алькеевского 
муниципального района  «О бюджете 
Алькеевского муниципального района на  
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» 

 
Ведомственная структура расходов бюджета 

Алькеевского муниципального района на 2024 год 

                                                                                                                                                           (тыс. руб.) 
 Ведо

м-

ство 

Раз-

дел 

Под-

разде
л 

Целевая 

статья 

Вид 
рас-

ходо
в 

Сумма 

Палата  имущественных и земельных     отношений 
Алькеевского  муниципального  района 

800     2 001,8 

Общегосударственные вопросы 800 01    2 001,8 

Другие общегосударственные вопросы 800 01 13   2 001,8 

Непрограммные направления расходов 800 01 13 9900000000  2 001,8 

Центральный аппарат 800 01 13 9900002040  1 983,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

800 01 13 9900002040 100 1 633,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

800 01 13 9900002040 200 349,0 

Иные бюджетные ассигнования 800 01 13 9900002040 800 1,0 

Страхование муниципальных служащих 800 01 13 9900092410  6,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

800 01 13 9900092410 200 6,9 

Диспансеризация муниципальных служащих 800 01 13 9900097080  11,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 800 01 13 9900097080 200 11,7 



 13 

(муниципальных) нужд 

Финансово-бюджетная палата Алькеевского 
муниципального района 

801     49 397,3 

Общегосударственные вопросы 801 01    6 551,5 

Функционирование исполнительного органа муниципальной 
власти 

801 01 04   24,1 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 

801 01 04 9900025151  24,1 

Межбюджетные трансферты 801 01 04 9900025151 500 24,1 

Обеспечение деятельности финансовых органов 801 01 06   5 757,1 

Непрограммные направления расходов 801 01 06 9900000000  5 757,1 

Центральный аппарат 801 01 06 9900002040  5 757,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

801 01 06 9900002040 100 3 926,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

801 01 06 9900002040 200 1 824,5 

Иные бюджетные ассигнования 801 01 06 9900002040 800 6,0 

Непрограммные направления расходов 801 01 13 9900000000  770,3 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 

801 01 13 9900025151  734,0 

Межбюджетные трансферты 801 01 13 9900025151 500 734,0 

Страхование муниципальных служащих 801 01 13 9900092410  14,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

801 01 13 9900092410 200 14,8 

Диспансеризация муниципальных служащих 801 01 13 9900097080  21,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

801 01 13 9900097080 200 21,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 801 04 09   7 214,3 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 

801 04 09 9900025151  7 214,3  

Межбюджетные трансферты 801 04 09 9900025151 500 7 214,3 

Благоустройство 801 05 03   96,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 

801 05 03 9900025151  96,0 

Межбюджетные трансферты 801 05 03 9900025151 500 96,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельского 
поселения общего характера 

801 14    35 535,5 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

801 14 01   35 317,8 

Непрограммные направления расходов 801 14 01 9900000000  35 317,8 

Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений 

801 14 01 99000S0040  34 803,4 

Межбюджетные трансферты  801 14 01 99000S0040 500 34 803,4 
Предоставление субвенций бюджетам муниципальных районов для 
осуществления государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений 
за счет средств бюджета Республики Татарстан 

801 14 01 9900080060  514,4 

Межбюджетные трансферты  801 14 01 9900080060 500 514,4 
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 801 14 03   217,7 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня от самозанятых 

801 14 03 9900025131  91,7 

Межбюджетные трансферты 801 14 03 9900025131 500 91,7 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений для компенсации дополнительных 801 14 03 9900025151  126,0 



 14 

расходов, возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 
Межбюджетные трансферты 801 14 03 9900025151 500 126,0 

Исполнительный комитет Алькеевского муниципального 
района 

802     
124 446,

9 

Общегосударственные вопросы 802 01    23 227,1 

Функционирование исполнительного органа муниципальной 
власти 

802 01 04   14 158,0 

Непрограммные направления расходов 802 01 04 9900000000  13 712,7 

Центральный аппарат 802 01 04 9900002040  13 609,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

802 01 04 9900002040 100 9 976,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 04 9900002040 200 3 516,5 

МП «Реализация антикоррупционной политики в 
Алькеевском МР на 2015-2025 годы» 

802 01 04 9900002040 200 15,0 

МЦП «Улучшение условий и охрана труда Алькеевского МР 
на 2022-2024 годы» 

802 01 04 9900002040 200 5,0 

МЦП «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Алькеевском районе РТ на 
2022-2027 годы» 

802 01 04 9900002040 200 10,0 

МЦП «Поддержка и развитие добровольчества 
(волонтерства) в Алькеевском МР на 2024-2026 годы» 

802 01 04 9900002040 200 20,0 

Иные бюджетные ассигнования 802 01 04 9900002040 800 66,6 

Резерв коммунальных услуг 802 01 04 9900010000  103,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 04 9900010000 200 103,0 

Реализация государственных полномочий в области 
государственной молодежной политики 

802 01 04 3840125240  445,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

802 01 04 3840125240 100 433,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 04 3840125240 200 11,9 

Судебная система 802 01 05   5,6 

Непрограммные направления расходов 802 01 05 9900000000  5,6 

Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции 

802 01 05 9900151200  5,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 05 9900151200 200 5,6 

Резервные фонды 802 01 11   2 683,6 

Непрограммные направления расходов 802 01 11 9900000000  2 683,6 

Резервные фонды 802 01 11 9900007411  2 683,6 

Резервный фонд Исполнительного комитета МР 802 01 11 9900007411  2 683,6 

Иные бюджетные ассигнования 802 01 11 9900007411 800 2 683,6 

Другие общегосударственные вопросы 802 01 13   6 379,9 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 

802 01 13 9900002950  9,0 

Иные бюджетные ассигнования 802 01 13 9900002950 800 9,0 

Резерв коммунальных услуг 802 01 13 9900010000  8,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 13 9900010000 200 8,3 

Государственная регистрация актов гражданского состояния 802 01 13 9901159300  1 142,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

802 01 13 9901159300 100 1 083,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 13 9901159300 200 59,0 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 802 01 13 08Е0144020  1 085,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

802 01 13 08Е0144020 100 948,9 



 15 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 13 08Е0144020 200 136,1 

Реализация государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

802 01 13 9900125260  471,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

802 01 13 9900125260 100 427,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 13 9900125260 200 44,3 

Реализация государственных полномочий по образованию и 
организации деятельности административных комиссий  802 01 13 9900125270  461,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

802 01 13 9900125270 100 424,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 13 9900125270 200 36,9 

Реализация государственных полномочий в области опеки и 
попечительства 

802 01 13 0340125330  1 339,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

802 01 13 0340125330 100 1 314,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 13 0340125330 200 25,1 

Реализация государственных полномочий в области 
архивного дела 

802 01 13 9900125340  48,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 13 9900125340 200 48,3 

Реализация государственных полномочий по определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях 

802 01 13 9900125350  0,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

802 01 13 9900125350 100 0,7 

Другие общегосударственные вопросы 802 01 13 9900092350  1 640,0 

 802 01 13 9900092350 200 332,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 802 01 13 9900092350 300 1 308,0 

Страхование муниципальных служащих 802 01 13 9900092410  65,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 13 9900092410 200 65,6 

Диспансеризация муниципальных служащих 802 01 13 9900097080  107,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 01 13 9900097080 200 107,8 

Национальная оборона 802 02    3 049,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 802 02 03   3 049,3 

Непрограммные направления расходов 802 02 03 9900000000  3 049,3 

Осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений за счет средств 
федерального бюджета 

802 02 03 9900151180  3 049,3 

Межбюджетные трансферты 802 02 03 9900151180 500 3 049,3 

 Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

802 03    4 748,7 

Гражданская оборона 802 03 09   33,6 

Содержание системы речевого оповещения 802 03 09 0730122920  33,6 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 03 09 0730122920 200 33,6 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность 

802 03 10   3 529,1 

Функционирование органов в сфере национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 

802 03 10 0700022670  2 738,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 802 03 10 0700022670 100 2 726,6 



 16 

функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 03 10 0700022670 200 
12,0 

Непрограммные направления расходов 802 03 10 9900000000  790,5 

Содержание спасательного поста 802 03 10 9900022950  790,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

802 03 10 9900022950 100 

 

 

 

451,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 03 10 9900022950 200 
339,5 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

802 03 14   
 

1 186,0 

Непрограммные направления расходов 802 03 14 9900000000  1 186,0 

Содержание ОПОП 802 03 14 9900022700  1 186,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

802 03 14 9900022700 100 

 

 

1 186,0 

Национальная экономика 802 04    39 082,1 

Сельское хозяйство и рыболовство 802 04 05   1 017,4 
Реализация государственных полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, и их лечению, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных, а также в области обращения с 
животными на организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев 

802 04 05 1421725361  

 

 

 

224,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 04 05 1421725361 200 
224,2 

Реализация государственных полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, и их лечению, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных на содержание сибиреязвенных 
скотомогильников и биотермических ям 

802 04 05 1421725362  

 

 

793,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 04 05 1421725362 200 
793,2 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 802 04 09   37 967,0 

МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в 
Алькеевском МР РТ на 2024 год» 

802 04 09 Д100003650  37 967,0 

Программа дорожных работ 802 04 09 Д100003650  37 967,0 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 04 09 Д100003650 200 37 967,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 802 04 12   97,7 

Содержание подведомственных учреждений 802 04 12 9200092350  97,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

802 04 12 9200092350 600 97,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 802 05    2 545,6 

Благоустройство 802 05 03   2 545,6 

Реализация мероприятий  по благоустройству сельских 
территорий 

802 05 03 14210L5764  2 396,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 05 03 14210L5764 200 2 396,8 

Резерв коммунальных услуг 802 05 03 9900010000  148,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 05 03 9900010000 200 148,8 

Охрана окружающей среды 802 06    67,0 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания 

802 06 03   67,0 

Природоохранные мероприятия  
802 06 03 0910174460  

67,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 06 03 0910174460 200 67,0 

Образование 802 07    5 909,3 

Молодежная политика 802 07 07   4 176,0 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 802 07 07 3820343100  233,4 

МЦП «Патриотическое воспитание детей и молодежи 802 07 07 3820343100 100 183,4 



 17 

Алькеевского МР на 2021-2024 годы» 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 07 07 3820343100 200 50,0 

Обеспечение деятельности  учреждений молодежной 
политики 

802 07 07 3840243190  3 938,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

802 07 07 3840243190 600 3 935,8 

Резерв коммунальных услуг 802 07 07 9900010000  4,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 07 07 9900010000 200 4,1 

Резерв коммунальных услуг 802 07 09 9900010000  1 733,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 07 09 9900010000 200 1 733,3 

Здравоохранение 802 09    341,3 

МЦП «Природно-очаговые инфекции на территории 
Алькеевского МР на 2023-2025 годы» Санитарно-

эпидемиологическое благополучие  

802 09 07   341,3 

Реализация государственных полномочий по организации 
осуществления мероприятий по проведению дезинфекции 
дезинсекции и дератизации санитарно-противоэпидемических 
(профилактических)  мероприятий проводимых с применением 
лабораторных методов исследования в очагах инфекционных 
заболеваний а также на территориях и в помещениях где имеются и 
сохраняются условия для возникновения или распространения 
инфекционных заболеваний 

802 09 07 0140502110  341,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 09 07 0140502110 200 341,3 

Социальная политика 802 10    3 620,2 

Пенсионное обеспечение 802 10 01   3600,2 

Непрограммные направления расходов 802 10 01 9900000000  3 600,2  

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 802 10 01 9900049100  3 600,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 802 10 01 9900049100 300 3 600,2 

Другие вопросы в области социальной политики 802 10 06   20,0 

Мероприятия в области социальной политики 802 10 06 0310105410  20,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

802 10 06 0310105410 600 20,0 

Физическая культура и спорт 802 11    41 856,3 

Физическая культура 802 11 01   23 271,8 

Обеспечение деятельности спортивных объектов 802 11 01 3740148210  23 271,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

802 11 01 3740148210 600 23 271,8 

Массовый спорт 802 11 02   399,3 

МЦП «Развитие физической культуры и спорта в 
Алькеевском МР на 2024-2026 годы» 

802 11 02 3740212870  300,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

802 11 02 3740212870 200 98,7 

Спорт высоких достижений 802 11 03   18 185,2 
Мероприятия, направленные на поддержку тренеров-

преподавателей и спортсменов-инструкторов, работающих в 
учреждениях по внешкольной работе с детьми, за высокие 
результаты 

802 11 03 3740142330  178,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

802 11 03 3740142330 600 178,9 

Развитие детско-юношеского спорта 802 11 03 3740143650  158,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

802 11 03 3740143650 600 158,8 

Обеспечение деятельности спортивных школ 802 11 03 3740148220  17 847,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

802 11 03 3740148220 100 10,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

802 11 03 3740148220 600 17 836,9 

Совет Алькеевского  муниципального района 803     12 540,2 

Общегосударственные вопросы 803 01    12 540,2 

Функционирование высшего должностного лица 
муниципального района 

803 01 02   2 325,8 

Непрограммные направления расходов 803 01 02 9900000000  2 325,8 



 18 

Глава муниципального района 803 01 02 9900002030  2 325,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

803 01 02 9900002030 100 2 325,8 

Функционирование представительного органа 
муниципального района 

803 01 03   9 493,2 

Реализация полномочий по сбору информации от поселений, 
входящих в МР, необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов РТ 

803 01 03 2440125390  3,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

803 01 03 2440125390 100 3,9 

Непрограммные направления расходов 803 01 03 9900000000  9 489,3 

Центральный аппарат 803 01 03 9900002040  9 489,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

803 01 03 9900002040 100 6 653,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

803 01 03 9900002040 200 2 726,2 

Иные бюджетные ассигнования 803 01 03 9900002040 800 110,0 

Непрограммные направления расходов 803 01 13 9900000000  721,2 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 

803 01 13 9900002950  646,0 

Иные бюджетные ассигнования 803 01 13 9900002950 800 646,0 

Страхование муниципальных служащих 803 01 13 9900092410  20,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

803 01 13 9900092410 200 20,6 

Диспансеризация муниципальных служащих 803 01 13 9900097080  54,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

803 01 13 9900097080 200 54,6 

Контрольно-счетная палата Алькеевского 
муниципального района 

807 01    2 061,7 

Непрограммные направления расходов 807 01 06 9900000000  2 052,3 

Центральный аппарат 807 01 06 9900002040  2 052,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

807 01 06 9900002040 100 1 902,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

807 01 06 9900002040 200 150,0 

Непрограммные направления расходов 807 01 13 9900000000  9,4 

Страхование муниципальных служащих 807 01 13 9900092410  2,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

807 01 13 9900092410 200 2,5 

Диспансеризация муниципальных служащих 807 01 13 9900097080  6,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

807 01 13 9900097080 200 6,9 

МКУ «Алькеевский районный отдел культуры 
Алькеевского муниципального района» 

805     
153 741,

7 

Общегосударственные вопросы 805 01    1 133,0 

Функционирование исполнительного органа муниципальной 
власти 

805 01 04   1 117,7 

Непрограммные направления расходов 805 01 04 9900000000  1 117,7 

Центральный аппарат 805 01 04 9900002040  1 117,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

805 01 04 9900002040 100 1 073,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

805 01 04 9900002040 200 43,9 

Непрограммные направления расходов 805 01 13 9900000000  15,3 

Страхование муниципальных служащих 805 01 13 9900092410  4,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

805 01 13 9900092410 200 4,5 



 19 

Диспансеризация муниципальных служащих 805 01 13 9900097080  10,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

805 01 13 9900097080 200 10,8 

Образование 805 07    9 605,0 

Образовательные учреждения дополнительного образования  детей 
художественно-эстетической направленности 

805 07 03 02301S0050  9 605,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

805 07 03 02301S0050 600 9 405,0 

МЦП «Развитие культуры Алькеевского МР РТ на 2021-2024 

годы» 
805 07 03 02301S0050 600 200,0 

Культура 805 08 01   135 873,6 

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 805 08 01 0860110990  705,6 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

805 08 01 0860110990 600 705,6 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований за счет средств местных бюджетов 

805 08 01 0830144010  100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

805 08 01 0830144010 600 100,0 

Обеспечение деятельности домов культуры и других учреждений 
клубного типа 

805 08 01 0840144091  98 034,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

805 08 01 0840144091 100 22 449,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

805 08 01 0840144091 600 73 753,6 

МП «Реализация антикоррупционной политики в 
Алькеевском МР на 2015-2025 годы» 

805 08 01 0840144091 600 5,0 

МЦП «Реализация государственной национальной политики в 
Алькеевском МР РТ на 2023-2025 годы» 

805 08 01 0840144091 600 15,0 

МЦП «Профилактика терроризма и экстремизма в Алькеевском МР 
РТ на 2024-2026 годы» 

805 08 01 0840144091 600 300,0 

МЦП «Профилактика наркотизации населения в Алькеевском МР РТ 
на 2024-2026 годы» 

805 08 01 0840144091 600 10,0 

МЦП «Развитие культуры Алькеевского МР РТ на 2021-2024 

годы» 
805 08 01 0840144091 600 1325,0 

МЦП «Улучшение условий и охрана труда Алькеевского МР 
на 2022-2024 годы» 

805 08 01 0840144091 600 5,0 

МЦП «Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков РТ и других языков в Алькеевском МР на 2024-2028 

годы» 

805 08 01 0840144091 600 22,0 

МЦП энергосбережения и повышения энергоэффективности 
в Алькеевском МР на 2022-2026 годы 

805 08 01 0840144091 600 150,0 

Обеспечение деятельности музея 805 08 01 0810144090  8 259,6 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

805 08 01 0810144090 600 8 259,6 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
культуры 

805 08 01 0830144090  28 773,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

805 08 01 0830144090 600 28 773,6 

Кинематография 805 08 02   3 692,6 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 805 08 02 0850144090  3 692,6 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

805 08 02 0850144090 600 3 692,6 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 805 08 04   3 437,5 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений -  

ЦБ культуры 
805 08 04 08Ж0145200  3 437,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

805 08 04 08Ж0145200 100 2 917,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

805 08 04 08Ж0145200 200 516,8 

Иные бюджетные ассигнования 805 08 04 08Ж0145200 800 3,2 

МКУ «Управление образованием Алькеевского 
муниципального района» 

806     703 438,9 

Общегосударственные вопросы 806 01    2 225,1 

Функционирование исполнительного органа муниципальной 
власти 

806 01 04   2 201,3 



 20 

Непрограммные направления расходов 806 01 04 9900000000  1 756,0 

Центральный аппарат 806 01 04 9900002040  1 756,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

806 01 04 9900002040 100 1 739,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 01 04 9900002040 200 16,6 

Реализация государственных полномочий в области 
образования 

806 01 04 0240525302  445,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

806 01 04 0240525302 100 410,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 01 04 0240525302 200 34,4 

Непрограммные направления расходов 806 01 13 9900000000  23,8 

Страхование муниципальных служащих 806 01 13 9900092410  9,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 01 13 9900092410 200 9,0 

Диспансеризация муниципальных служащих 806 01 13 9900097080  14,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 01 13 9900097080 200 14,8 

Дошкольное образование 806 07 01   127 754,5 

Содержание дошкольных учреждений 806 07 01 0210342000  4 881,5 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 01 0210342000 600 4 881,5 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 806 07 01 02103S0050  82 239,4 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 01 02103S0050 600 82 239,4 

Реализация государственных полномочий на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях 

806 07 01 0240125370  40 633,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 01 0240125370 600 40 633,6 

Общее образование 806 07 02   485 969,6 

Программа развития общеобразовательных учреждений за 
счет средств местного бюджета 

806 07 02 0220242100  9 110,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 07 02 0220242100 200 9 110,4 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 806 07 02 02202S0050  261 793,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

806 07 02 02202S0050 100 47 082,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 07 02 02202S0050 200 569,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 02 02202S0050 600 212 232,0 

МЦП«Комплексная программа по профилактике 
правонарушений в Алькеевском МР РТ на 2021-2025 годы» 

806 07 02 02202S0050 600 275,0 

МП «Реализация антикоррупционной политики в 
Алькеевском МР на 2015-2025 годы» 

806 07 02 02202S0050 600 10,0 

МЦП «Реализация государственной национальной политики в 
Алькеевском МР РТ на 2023-2025 годы» 

806 07 02 02202S0050 600 20,0 

МЦП «Профилактика терроризма и экстремизма в Алькеевском МР 
РТ на 2024-2026 годы» 

806 07 02 02202S0050 600 1300,0 

МЦП «Профилактика наркотизации населения в Алькеевском МР РТ 
на 2024-2026 годы» 

806 07 02 02202S0050 600 30,0 

МП по укруплению здоровья населения и формированию 
ЗОЖ в Алькеевском МР РТ на 2020-2024 годы 

806 07 02 02202S0050 600 20,0 

МЦП «Патриотическое воспитание детей и молодежи 
Алькеевского МР на 2021-2024 годы» 

806 07 02 02202S0050 600 50,0 

МЦП «Улучшение условий и охрана труда Алькеевского МР 
на 2022-2024 годы» 

806 07 02 02202S0050 600 5,0 

МЦП «Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков РТ и других языков в Алькеевском МР на 2024-2028 

годы» 

806 07 02 02202S0050 600 50,0 



 21 

МЦП энергосбережения и повышения энергоэффективности 
в Алькеевском МР на 2022-2026 годы 

806 07 02 02202S0050 600 150,0 

Резерв питания учащихся 806 07 02 0220923040  154,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 07 02 0220923040 200 154,1 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

806 07 02 022ЕВ51791  2 028,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
806 07 02 022ЕВ51791 600 2 028,2 

Организация питания в обеобразовательных учреждениях 806 07 02 02401L3041  9 206,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

806 07 02 02401L3041 600 9 206,9 

Организация питания в обеобразовательных учреждениях 
доп. средства 

806 07 02 0240123041  659,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

806 07 02 0240123041 600 659,4 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений за счет 
средств местного бюджета 

806 07 02 0220242100  25 675,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 02 0220242100 600 25 675,0 

Реализация госполномочий на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в части ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций 

806 07 02 0240153031  16 405,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 02 0240153031 600 16 405,2 

Реализация государственных полномочий на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного начального общего 
основного общего среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 

806 07 02 0240125280  160 936,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 02 0240125280 600 160 936,7 

Дополнительное образование детей 806 07 03   26 880,2 

Многопрофильные образовательные учреждения дополнительного 
образования детей 

806 07 03 02301S0050  26 880,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 03 02301S0050 600 26 880,2 

Другие вопросы в области образования 806 07 09   27 115,7 

Обеспечение деятельности  учреждений молодежной политики 806 07 09 3840243190  3 157,8 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 09 3840243190 600 3 157,8 

Софинансируемые расходы по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время за счет средств субсидии 
из бюджета РТ 

806 07 09 3820122320  4 193,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 07 09 3820122320 200 247,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

806 07 09 3820122320 600 3 945,7 

Софинансируемые расходы по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время за счет средств, 
предусмотренных в бюджетах МР 

806 07 09 38201S2320  42,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 09 38201S2320 600 42,4 

Психологический центр 806 07 09 0250143500  693,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

806 07 09 0250143500 100 625,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 07 09 0250143500 200 68,8 

Централизованная бухгалтерия и ХЭЦ 806 07 09 0250245200  12 356,2 



 22 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

806 07 09 0250245200 100 10 757,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 07 09 0250245200 200 1 546,3 

Иные бюджетные ассигнования 806 07 09 0250245200 800 52,1 
Охрана лагерей 806 07 09 3820343100  234,0 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 07 09 3820343100 600 234,0 

Реализация государственных полномочий по методическому и 
информационно-технологическому обеспечению образовательной 
деятельности 

806 07 09 0240525301  6 438,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

806 07 09 0240525301 100 6 149,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

806 07 09 0240525301 200 288,5 

Социальная политика 806 10    33 493,8 

Охрана семьи и детства 806 10 04   33 493,8 
Реализация государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки в части обеспечения питанием обучающихся 
по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях 

806 10 04 0340325510  2 270,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

806 10 04 0340325510 600 2 270,0 

Предоставление мер социальной поддержки гражданам, имеющим 
детей, посещающих образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования 

806 10 04 0350113200  7 463,8 

Социальное обеспечение и иные  выплаты населению 806 10 04 0350113200 300 7 463,8 
Реализация государственных полномочий по назначению и выплате 
ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, переданных в приемные семьи 

806 10 04 0340123110  11 641,4 

Социальное обеспечение и иные  выплаты населению 806 10 04 0340123110 300 11 641,4 
Реализация государственных полномочий по назначению и выплате 
вознаграждения, причитающегося опекунам или попечителям, 
исполняющим свои обязанности возмездно 

806 10 04 0340123120  6 867,4  

Социальное обеспечение и иные  выплаты населению 806 10 04 0340123120 300 6 867,4 
Реализация государственных полномочий по назначению и выплате 
ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку 
(попечительство) 

806 10 04 0340123130  5 251,2 

Социальное обеспечение и иные  выплаты населению 806 10 04 0340123130 300 5 251,2 

 

Всего расходов:      1 047 628,5 

 

 

6) в статье 7 цифры «729 815,84» заменить цифрами «736 517,4» и приложение №13 изложить 
в следующей редакции: 

 

 
           Приложение №13 

к  решению  Совета  Алькеевского 
муниципального района  «О бюджете 
Алькеевского муниципального района на  2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

 

 

              Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета  
              Республики Татарстан в 2024 году. 

                                                                                                         

                                                                                                                                                     (тыс. руб.) 
 

Наименование Код дохода сумма 

Безвозмездные поступления 200 00000 00 0000 000 736 517,4 



 23 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов   
202 15001 05 0000 150 

11 233,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
мероприятий по благоустройству сельских территорий 

 

202 25576 05 0000 150 
2 363,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов по выравниванию уровня бюджетной 

обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района, и предоставлению иных форм межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района        

 

 

 

202 29999 05 0000 150 34 455,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов  по организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях 

 

 

 

 

 

 

202 29999 05 0000 150 

 

412 315,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время 

 

 

202 29999 05 0000 150 

 

 

4 193,2 

Субсидии бюджетам МР  на софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при выполнении ОМС МО полномочий 
по вопросам местного значения в сфере образования в части 
реализации мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся,  получающих начальное общее образование 
в муниципальных общеобразовательных организациях 

 

 

 

202 25304 05 0000 150 

 

5 524,1 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
государственных полномочий РТ по расчету и предоставлению дотаций 
бюджетам сельских поселений  

 

202 30024 05 0000 150 514,4 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 

 

 

 

202 30024 05 0000 150 

 

 

160 936,7 

Субвенции бюджетам МР на обеспечение госгарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в части ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций 

 

 

 

 

202 35303 05 0000 150 16 405,2 

Субвенции бюджетам  МР на обеспечение  госгарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного  дошкольного  
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования 

 

 

202 30024 05 0000 150 

 

40 633,6 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ по созданию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

 

 

202 30024 05 0000 150 

 

471,8 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления  461,7 



 24 

органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ по созданию и организации деятельности административных 
комиссий 

 

202 30024 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ в области государственной молодежной политики 

 

202 30024 05 0000 150 445,3 

Субвенции бюджетам МР для осуществления ОМС госполномочий 
РТ в области образования на осуществление управленческих 
расходов 

 

202 30024 05 0000 150 
 

445,3 

Субвенции бюджетам МР для осуществления ОМС госполномочий 
РТ по предоставлению мер социальной поддержки в части 
обеспечения питанием обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях 

 

 

202 30024 05 0000 150 
 

2 270,0 

Субвенции бюджетам МР для осуществления ОМС госполномочий 
РТ в области образования на методическое и информационно-

технологическое обеспечение 

 

202 30024 05 0000 150 6 438,3 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ в области архивного дела 

 

202 30024 05 0000 150 48,3 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних лиц и лиц, 
признанных судом недееспособными или ограниченно 
дееспособными 

 

 

202 30024 05 0000 150 
1 339,4 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ по определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях 

 

202 30024 05 0000 150 
0,64 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ в сфере организации проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих для человека и животных, а 
также в области обращения с животными на содержание 
сибиреязвенных скотомогильников и биотермических ям 

 

 

 

202 30024 05 0000 150 793,2 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ в сфере организации проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих для человека и животных, а 
также в области обращения с животными на организацию 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 

 

 

 

202 30024 05 0000 150 
224,2 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ по организации осуществления мероприятий по проведению 
дезинфекции, дезинсекции и дератизации, санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 
проводимых с применением лабораторных методов исследования, в 
очагах инфекционных заболеваний, а также на территориях и в 
помещениях, где имеются и сохраняются условия для 
возникновения или распространения инфекционных заболеваний 

 

 

 

 

202 30024 05 0000 150 341,3 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
РТ по сбору информации от поселений, входящих в муниципальный 
район, необходимой для ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов РТ 

 

 

202 30024 05 0000 150 
 

3,9 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 

 

 

 

23 760,0 




